
Quinta-feira, 12 DE MARÇO DE 201518 DIÁRIO OFICIAL Nº 32845

PORTARIA N° 307 DE 10 DE MARÇO DE 2015.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o que rege as leis 07/91 e 077/11 e o processo 
85451/2015.                    
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 01.03.2015, o contrato administrativo 
da servidora VIVIAN SIQUEIRA DA SILVA COELHO, matrícula 
nº 5917300/1, cargo MÉDICO DERMATOLOGISTA, lotado no 
Hospital Regional de Tucuruí.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
10.03.2015.

HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 804874

PORTARIA N° 306 DE 10 DE MARÇO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo nº 2015/72528.
R E S O L V E:
I- CESSAR, a contar de 01.03.2015, os efeitos da PORTARIA N° 
120 de 13.01.2011, publicada no DOE nº 31.839 de 24.01.2011, 
que designou a servidora MARIA IOLANDA COSTA DA SILVA, 
matrícula n° 57194870/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lotada no 10º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - ALTAMIRA, para 
exercer a Função Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE PESSOAL, 
padrão FG-4.
II- DESIGNAR, a contar de 01.03.2015, a servidora MARIEL 
GONÇALVES DA SILVA, matricula nº 57194697/1, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotada no 10º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE 
- ALTAMIRA, para exercer a Função Gratifi cada de CHEFE DA 
SEÇÃO DE PESSOAL, padrão FG-4.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
11.03.2015.

HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 805029

PORTARIA N° 0295 DE 03 DE MARÇO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto S/N de 01 de 
Janeiro de 2015, publicado no DOE N° 32.798/01.01.2015.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 27/02/2015, a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, a servidora ROSANGELA BRANDAO 
MONTEIRO, matrícula n° 82732/1, cargo de MEDICO, lotada no 
GABINETE DO SECRETÁRIO, com ônus para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
03.03.2015.

HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARAES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 805282

.

.

ERRATA
.

ERRATA
CONSIDERANDO O PROCESSO 434820/2014, FICA RETIFICADO 
NA PORTARIA Nº 313 DE 30.04.2008 PUBLICADA NO DOE 
DE Nº 31.171 DE 19.05.2008, QUE RESCINDIU O CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DA SERVIDORA VERA LUCIA GOMES DE 
OLIVEIRA, MATRICULA N° 5116660-2, O SEGUINTE:
ONDE SE LÊ: A CONTAR DE 30.04.2008
LEIA-SE:        A CONTAR DE 01.07.2004
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
09.03.2015.

HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 804872

3186067-3 JORGE ALBERTO 
LANGBECK OHANA

MED.CIRURGIÃO 
GERAL HR SALINÓPOLIS 01.03.2015

5908710-1 ALYNNE NAZARE 
RIBEIRO DA SILVA ENFERMEIRO HR CONC. 

ARAGUAIA 01.03.2015

5751810-3 LAGERSON MAUAD 
FREITAS ENFERMEIRO HR CONC. 

ARAGUAIA 01.03.2015

5909848-1 MARIA NUCY DA 
SILVA DE ALMEIDA ENFERMEIRO HR CONC. 

ARAGUAIA 01.03.2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
10.03.2015.

HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 804873

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO CONTRATO 007/2015.
ERRATA DA PUBLICAÇÃO DE Protocolo Nº 800163
DOE: 27/02/2015
ONDE SE LÊ: Valor Total: 2.410,00
LEIA-SE:  Valor Total: R$ 60.000,00
ONDE SE LÊ: Contratado: JD EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA-
ME
Endereço: Rua Barão de Santo Ângelo, nº 143, Xaxim.
CEP. 81.810-140- Curitiba/PR-Brasil - fone: 41-3268-9900
LEIA-SE:  Contratado: INSTRAMED INDÚSTRIA MÉDICO 
HOSPITALAR LTDA
Endereço: Beco José Paris, nº 339, Pavilhão 19, Sarandi,
CEP: 91.140-310   Porto Alegre/RS-Brasil - fone: 51-3073-8214

Protocolo 805406

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Parte superior do formulário

 
Termo Aditivo nº 7
Contrato: 003
Exercício: 2011
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto o reajuste do 
valor e a prorrogação da vigência do contrato nº 003/2011, por 
mais 12 (doze) meses.
Valor Total: 5.283.381,11
Data Assinatura: 02/03/2015
Vigência: 03/03/2015 à 02/03/2016
Dotação Orçamentária: Atividade Funcional: 902610; Elemento 
de Despesa: 339039; e Fontes: 0103.
Contratado: COOPERATIVA DOS MÉDICOS ANESTESIOLOGISTAS 
DO PARÁ - COOPANEST.
Endereço: Rua dos Pariquis, n° 3001, 12° andar, Bairro da 
Cremação, Belém-Pa.
CEP: 66.040-- Telefone: 91-3213-8400
Ordenador: HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Parte inferior do formulário

Protocolo 805202

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

TORNAR SEM EFEITO FÉRIAS:
PORTARIA N°.125/11.03.2015- Tornar sem efeito, as férias 
do (a) servidor (a) ETEVALDO JOSE MODESTO DA PAIXAO, 
matrícula n°.5167000/2, concedida através da Portaria n°. 
077/10.02.2015 para o mês de MARÇO/2015, referente ao 
exercício: 2014/2015, publicada no DOE N°.32.827/11.02.2015.
PORTARIA N°.126/11.03.2015- Tornar sem efeito, as férias do 
(a) servidor (a) VERA LUCIA CANTO BERTAGNOLI, matrícula 
n°.5888350/1, concedida através da Portaria n°. 077/10.02.2015 
para o mês de MARÇO/2015, referente ao exercício: 2014/2015, 
publicada no DOE N°.32.827/11.02.2015.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
11.03.2015.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor do DGTES/GAB/SESPA

Protocolo 805260

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO:

PORTARIA N.º  383 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2015 PU-
BLICADA  NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO N.º 32.827 DE 
11/02/2015.
ONDE SE LÊ: na forma do Art. 190, inciso, 202 do mesmo 
diploma estadual.
LEIA-SE:  na forma do Art. 183 do mesmo diploma estadual.

HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 805217

PORTARIA N.º 320 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO o Relatório Final emitido pela  Comissão 
Permanente de Sindicância do 1º CRS/SESPA,  a qual entendeu 
ter ocorrido crime contra a Administração Pública, nos autos do 
processo nº 600079/2013;
CONSIDERANDO o parecer jurídico constante no processo acima 

mencionado, no qual são  referidos os artigos 190, I, 201, III c/c 
da Lei Estadual nº 5.810/1994;
CONSIDERANDO fi nalmente o que dispõe o art. 199 da Lei 
Estadual nº 5.810/94, que determina que a autoridade que 
tiver ciência de irregularidade no serviço público é obrigada a 
promover a sua apuração imediata, mediante sindicância ou 
processo administrativo disciplinar, assegurando-se ao acusado 
os direitos constitucionais ao contraditório e a ampla defesa.
RESOLVE:
I - Instaurar PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR na 
forma do art. 199 da Lei Estadual N.º 5.810/1994, através da 
COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR do NÍVEL CENTRAL/CPPAD/SESPA composta 
pelos servidores ANA MARIA CORDEIRO XAVIER DE ALMEIDA, 
Assistente Social, matrícula N.º 54195626/2, BENEDITO 
RAMIRES BRASIL, Administrador, matrícula N.º 2836/1, 
FLÁVIO HENRIQUE LEONARDI FRANCO, Agente Administrativo, 
matrícula nº 57191242/1 sob a presidência da primeira, apurar 
os indícios de irregularidade administrativa praticada, pela 
servidora MARCIA CRISTINA DE OLIVEIRA E SILVA, servidora 
desta Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA,  em tese, 
pela prática de ato de improbidade administrativa, previsto 
no art. 178, inciso XXI da Lei Estadual nº 5.810/94, (RJU), de 
24/01/1994,  em tudo observado o direito constitucional ao 
contraditório e à ampla defesa, insculpidos no art. 5.º, Inciso LV 
da CONSTITUIÇÃO FEDERAL de 1988.
II - A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do 
relatório fi nal no prazo máximo de 60 (sessenta) dias prorrogáveis 
por igual período, desde que por motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Belém, 27 de fevereiro de 2015.
Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães

Secretária de Estado de Saúde Pública
Protocolo 805229

PORTARIA N.º  326 DE 05 DE  MARÇO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições e,
CONSIDERANDO o disposto na Portaria Nº 129, de 16 de janeiro 
de 2015, publicada no D.O.E. n° 32.811 de 20/01/2015;
CONSIDERANDO o pedido de prorrogação de prazo da Comissão 
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar constante 
nos autos do processo nº 2015/90142;
R E S O L V E:
I - Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 
25/03/2015, o prazo para a conclusão dos trabalhos da sobredita  
Comissão de Apuração dos fatos no Processo nº 2014/269136 
e anexo 2014/416095, composta pelos servidores: VENISE 
CONCEIÇÃO DOS SANTOS ALVES, Administradora, matrícula 
nº 5637716/2; BENEDITO RAMIRES BRASIL, Administrador, 
matrícula nº 2836/1, FLÁVIO HENRIQUE LEONARDI FRANCO, 
Agente Administrativo, matrícula n° 57191242/1, ANA MARIA 
CORDEIRO XAVIER DE ALMEIDA, Assistente Social, matrícula 
nº 54195626/2, e LÚCIA DE NAZARÉ DA COSTA LOPES, 
Odontóloga, matrícula nº 3156907/1, para sob a presidência da 
primeira, apurar as irregularidades processadas nos autos supra 
referidos, em tudo se observando o Direito ao Contraditório e à 
Ampla Defesa.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE

PÚBLICA, EM  05 de MARÇO de 2015.
Heloísa Maria Melo e Silva Guimarães

Secretária de Estado de Saúde Pública
Protocolo 805234

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA SAÚDE:
LAUDO MÉDICO Nº. 164458A/ 23.02.2015
NOME            : PEDRO MAURO VILHENA LIMA
MATRICULA   : 73504018/1
CARGO           : TECNICO DE ENFERMAGEM
PERÍODO       : 29/01/2015 a 28/04/2015
LAUDO MÉDICO Nº. 164857A/1 02.03.2015
NOME            : MARIA DE NAZARE BARBOSA CAVALCANTE
MATRICULA   : 5077362/1
CARGO           : ASSISTENTE SOCIAL
PERÍODO       : 14/02/2015 a 14/04/2015
LAUDO MÉDICO Nº. 164698A/2 26.02.2015
NOME            : JOSIE PEREIRA DA MOTA
MATRICULA   : 54190144/1
CARGO           : PSICOLOGO
PERÍODO       : 21/02/2015 a 22/03/2015
LAUDO MÉDICO Nº. 164910A/1 03.03.2015
NOME            : INES DE NAZARE DA COSTA CARVALHO
MATRICULA   : 121436/1
CARGO           : MECANOGRAFO NIVEL II
PERÍODO       : 24/02/2015 a 25/03/2015


